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استاد حوزه علمیه قم  و پژوهشگر دینی
 در مراسم یادبود  دکتر داود فیرحی:

روز ملی و جهانی زیتون در زنجان برگزار شد

»تحول مفهوم دولت   در ایران معاصر«  
روایت یک   دگردیسی
 در جامعه  ایرانی

زمین‌های خالی در   زنجان
  به نفع اهداف توسعه شهری
  تعیین‌تکلیف    می‌شوند

موج بیداری ۲۲ ساله شد

 دردسر »اصلاح عناوین شغلی« 
بلای جان کارفرما  و کارگر

رفع کسری بودجه صندوق تامین 
اجتماعی  با  اصلاح عناوین شغلی؟!
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سرچشمه-آیت‌الله محمدسروش محلاتی: بخشنامه‌ی 
»خودداری محاکم قضایی از ورود به دعاوی مربوط به 
ابطال یا نقض مصوبات و تصمیمات شورای عالی انقلاب 
فرهنگی« با قانون اساسی در تضاد است؛ چرا باید بخشی 

از حق مردم حذف شود؟
استاد حوزه علمیه قم و پژوهشگرپاسخگویی دولت‌ها به 
مردم از تفکرات اندیشمند فقید زنجانی استاد داود فیرحی 
)ره( اعلام و با انتقاد از برخی مصوبات شورای عالی 
انقلاب فرهنگی و بخشنامه »خودداری محاکم قضایی 
از ورود به دعاوی مربوط به ابطال یا نقض مصوبات و 
تصمیمات شورای عالی انقلاب فرهنگی« صراحتا آن را به 

معنای حذف بخشی از حقوق مردم دانست.
نوزدهمین نشست علمی - فصلی انجمن دوستداران 
تاریخ و فرهنگ زنجان و یادمان اندیشمند فقید زنجانی 
استاد داود فیرحی )ره( با حضور چهره‌های علمی و 
فرهنگی و سیاسی استان زنجان ) ۲۹ آذرماه ۱۴۰۳( در 

سالن همایش‌های بین‌المللی مهرانه برگزار شد.
آیت‌الله محمدسروش محلاتی، استاد حوزه علمیه قم و 
پژوهشگردینی در این نشست با اشاره به گرامیداشت یاد 
و خاطره اندیشمند فقید زنجانی استاد داود فیرحی )ره( 

اظهار کرد: شخصیت بی بدیلی در تراز وی نمی‌شناسم.
استاد حوزه علمیه قم با اشاره به اینکه ارزش‌های علمی و 
پژوهشی از یک سو و ارزش‌های اخلاقی از سوی دیگر 
از وی یک روحانی موفق ساخته بود، بیان کرد: وی برای 
صنف ما موجب افتخار بود و هر کس با وی آشنایی پیدا 

می‌کرد نسبت به این صنف علاقه‌مند می‌شد.
وی با اشاره به اینکه وی منطق استواری داشت و اخلاقش 
توام با ملاطفت و اهل فکر و دانش بود، افزود: وی به 

اندیشه و به اندیشمندان احترام می‌گذاشت.
مراحل سه گانه علمی دکتر فیرحی

محلاتی با اشاره به اینکه استاد فیرحی در سیر علمی خود 
سه مرحله را پشت سر گذاشت و در آغاز مرحله چهارم 
زندگی دنیوی را ترک کرد، تصریح کرد: این در حالی بود 
که ما به وی درمرحله چهارم زندگی‌اش بسیار نیاز داشتیم.
این پژوهشگر علمی با بیان اینکه مرحله نخست زندگی 
وی زمان ورودش به حوزه علمیه بود و در مرحله دوم 
برای اینکه بفهمند در دنیای جدید دولت چیست و چه 
نقشی دارد، وارد دانشگاه شد، ادامه داد: بعد از این دو 
مرحله وی در مرحله سوم دستاوردهای مرحله اول که 
شامل مطالعات اسلامی بود با دستاوردهای مرحله دوم که 
آشنایی با اندیشه سیاسی غرب بود را در کنار هم قرار داده 
و به مقایسه پرداخت و به همین دلیل برخی از آثار وی در 
گروه فقه سیاسی قرار می‌گیرد ولی با آنچه در گذشته در 

این حوزه تالیف شده متفاوت است.
وی افزود: وی در این حوزه موضوعات جدید را با نگاه 

فقهی تحلیل کرده و این دو نگاه را بررسی کرده بود.
ترک دنیا در فصل شکوفایی دکتر فیرحی

محلاتی با اشاره به اینکه متاسفیم که به خاطر تقدیر الهی 
ایشان در آغاز مرحله چهارم که یک آشنایی و تسلطی بر 
هر دو تفکر پیدا کرده از دست دادیم، عنوان کرد: وی در 
آغاز راه شکوفایی و زایش فکری بود که خود، اندیشیده 
جدیدی براساس تجربیات و منابع علمی تولید کند و در 
حقیقت بعد از طی این مراحل این سرمایه‌گذاری شده بود 
و این استعداد وجود داشت که با خلاقیت می‌توانست 
پاسخ به سئوالاتی را دهد که در دو مرحله نخست کسب 

کرده بود.
استاد حوزه علمیه قم با اشاره به اینکه وی به جد معتقد 
بود باید به منابع اصیل اسلامی مراجعه و بازخوانی کنیم 
و از اجتهاد به همان معنایی که با روش‌های متقن در کنار 
تجربه‌هایی که در دنیا وجود دارد و برای بشر امروز بوده 
به نظرات جدیدی که هر دو جنبه را پاسخگو هست 
برسیم ولی متاسفانه عمر ایشان کفاف نداد، بیان کرد: وی 
در این حوزه مطالعات خوبی انجام داده و فضای بحث و 

سئوالات را برای ما روشن کرد.
راه فیرحی ادامه پیدا کند

وی با بیان اینکه توقع این هست که افرادی که اهل 
مطالعات و تحقیق هستند ادامه این پروژه 
تحقیقاتی را جدی بگیرند، تاکید کرد: علاقه‌مندان 
باید این مطالعات را به آنچه فیرحی فکر می‌کرد 

به آن مرحله برساند، برسانند.
پاسخگویی دولت‌ها به مردم یکی از تفکرات 

دکتر فیرحی بود
محلاتی با بیان اینکه یکی از موضوعاتی که 
توسط دکتر فیرحی مورد بحث و بررسی 
قرار گرفت این بود که دولت باید پاسخگو 
باشد،تاکید کرد: براساس این نظر دولت‌ها به 
معنای عام خود دو گونه حکومت‌های پاسخگو 

و غیرپاسخگو است.
استاد حوزه علمیه قم با اشاره به اینکه ادعای 
دنیای جدید این است که دولت‌ها را به سمت 
پاسخگو بودن سوق می‌دهیم و ساز و کارهایی 
برای آن تعریف می‌کنیم تا دولت نتواند از 
پاسخگویی فرار کند، عنوان کرد: ادعای آنها این 

تاکیدکرد:وجود افکار متفاوت موجب رشد علم می‌شودو 
ما نباید از کسانی که نوع دیگری فکر می‌کنند هراسی داشته 

باشیم و آنها را بایکوت و منزوی کنیم.
جعفری تاکید کرد: رشد علم در گرو طرح افکار مختلف 
در جامعه و طرح تفکرات مغایر با تفکر ما است چرا که 
برخورد ما با افکار دیگر موجب پخته‌تر شدن فکر و ایجاد 

افکار قوی‌تردر جامعه می‌شود.
همچنین در این مراسم رضا تاران دانش‌آموخته حوزه 
علمیه قم و دکتری علوم سیاسی در مورد تفکرات دکتر 
فیرحی و رقبای علمی وی و همچنین برخی از آثار استاد 

فیرحی توضیحاتی ارائه داد.
نگاهی به زندگی دکتر فیرحی

حجت‌الاسلام داود فیرحی به عنوان »متفکری نواندیش 
با دغدغه حق‌گرایی و اصلاح سیاسی« شناخته می‌شود.  
وی متولد ۱۳۴۳ در زنجان بود. او نخست قدم در راه 
تحصیلات حوزوی گذاشت و علوم دینی را تا پایان 
مقدمات در سال‌های ۱۳۶۰ تا ۱۳۶۵ در مدرسه علمیه 
شهرستان زنجان فراگرفت و سپس از ۱۳۶۶ تا ۱۳۸۰ 
دروس سطح و خارج فقه و اصول را در حوزه علمیه 
قم آموخت. دکتر فیرحی پس از اتمام تحصیلات از سال 
۱۳۷۸ به عنوان هیئت علمی در رشته علوم سیاسی دانشگاه 
تهران مشغول به تدریس شد و به درجه »استادی« رسید. 
دکتر فیرحی مقالات زیادی در مجلات و کنفرانس‌های 
علمی در زمینه اندیشه سیاسی اسلام ارائه کرد. همچنین 
کتاب‌هایی تالیف کرد که در زمینه اندیشه سیاسی و اسلام 
از بهترین‌ها محسوب می‌شوند.وی مؤلف ۱۰ کتاب 
و همچنین دارای حدود ۶۰ مقاله منتشره  در مجلات و 
کنفرانس‌های علمی در حیطه اندیشه  سیاسی اسلام است.
از جمله کتاب‌های وی می‌توان به »قدرت، دانش و 
مشروعیت در اسلام، دولت اسلامی و تولیدات فکر دینی، 
نظام سیاسی و دولت در اسلام، تاریخ تحول دولت در 
اسلام، روش‌شناسی و اندیشه سیاسی در اسلام، دین و 
دولت در عصر مدرن، فقه و سیاست در ایران معاصر، 
فقه سیاسی و فقه مشروطه،فقه و سیاست در ایران معاصر، 
تحول حکومت‌داری و فقه حکومت اسلامی، آستانه 
تجدّد: در شرح تنبیه الامه و تنزیه‌المله و فقه و حکمرانی 
حزبی« اشاره کرد.وی ۲۱ آبان ۱۳۹۹ بر اثر ویروس کرونا 
جان خود را از دست داد.  آثار فیرحی را می‌توان به دو 
بخش عمده تقسیم کرد. یک مجموعه از آثار باقی‌مانده از 
وی جنبه تبارشناسی و پدیدارشناسی تاریخی دارد که در 
آثاری، چون »قدرت، دانش و مشروعیت در اسلام« و 
»تاریخ تحول دولت در اسلام« -که در آن‌ها رویکردی 
فوکویی به تاریخ اندیشه در جهان اسلام دارد- اشاره کرد.

همچنین تحلیل تاریخی اندیشه کسانی مثل خواجه‌نظام 
الملک و قدمای تفکر سیاسی دوره اسلامی، بخشی از این 

جنبه تفکر او به‌حساب می‌آید.
جنبه‌‌ دیگر تفکر و آثار فیرحی، آثار وی درباره تحلیل 
تاریخی تکامل فقه و حقوق در دوره اسلامی و دوره 
مشروطه است. این جنبه که به‌نوعی »تاریخ‌نویسی حقوق« 
و »تاریخ‌نویسی سیاسی فقه« در ایران محسوب می‌شود که 
جای آن در حوزه اندیشه سیاسی و حقوقی و فلسفی در 

ایران بسیار خالی است.
از آنجا که پس از حمله مغولان، ایران فاقد تجربه چیزی 
به‌نام »فلسفه سیاسی« و »فلسفه حقوق« است، لذا در فقدان 
این دو، »فقه« عنصری اساسی در شکل‌گیری و مشروعیت 
بخشی به قانون و قدرت به‌حساب می‌آمد و از این جنبه 
بررسی تاریخ تکامل فقه اهمیتی به‌سزا در تبیین ذهنی 
شکل‌گیری قدرت دینی در ایران دارد. چه‌بسا می‌توان با 
آن )از جنبه ذهنی و نظری( بخشی از تحولات منتهی به 
مشروطه و انقلاب سال ۱۳۵۷ و نقش گروه‌ها و طبقات 
اجتماعی سنتی و سخنگویان آن )روحانیت( را در این 
تحولات، توضیح داد.بخش عمد‌ه‌ای از آثار داوود فیرحی 
)مانند مجموعه سه‌جلدی »فقه و سیاست در ایران معاصر« 
شامل: فقه سیاسی و فقه مشروطه، تحول حکومت‌داری 
و فقه حکومت اسلامی و فقه و حکمرانی حزبی( به این 

حوزه اختصاص دارد.
نکته حائز اهمیتی که در آثار و اندیشه‌های 
فیرحی اهمیت دارد این است که او نقاط 
پیوست تفکر سنتی موجود در حوزه‌های 
علمیه در برخورد با ارزش‌ها و اهداف تمدن 
مدرن غربی را در برخی از آثار خویش نشان 
داده است. از جمله شرحی که بر اثر مهم علامه 
نائینی از علمای مدافع مشروطه نوشته، بیش از 
پیش وجوهی از دفاع روحانیت شیعه برای 

گذار به تجدد و مدرنیته را عیان ساخته است.
فیرحی در کتاب »آستانه تجدد« نشان می‌دهد 
مانند محمدحسین  که چطور روحانیونی 
نائینی ارزش‌های حقوقی لیبرال و مدرن مانند 
حکومت قانون و حکومت مردم و پذیرش 
عرف عموم در قانون‌گذاری را به فقه شیعه 
پیوند داده و راه را برای پذیرش ذات قدرت 
سیاسی مدرن بورژوایی در سپهر فقه شیعه 

فراهم ساخته است.

سرچشمه-کتاب »تحول 
ایران  در  دولت  مفهوم 
معاصر« در یک کاوش 
محققانه تلاش دارد ظهور 
مفهوم »دولت« از دهه‌های 
نخستین تأسیس قاجار تا 
مشروطیت را در جامعه 
ایرانی رصد و روایت کند.
به گزارش ایرنا، با وقوع 
انقلاب مشروطه و تأسیس دولت جدید، تاریخ ایران وارد 
دوران آستانه‌ای خود و شاهد همزمانی امور نا همزمان شد.

این پدیده از یک سو، مقدمات گسست و از دیگر سو، 
زمینه پیوست زبان و نظام مفاهیم دوره قدیم و جدید را در 
ساحت مفهوم دولت مهیا کرد. ضرباهنگ تند زمان مدرن، 
معانی نوین دولت را در قالب مفاهیم و واژگان زبانیِ زمان 
کُندِ سنت ریخت و لایه معنایی کاملا متفاوتی را با لایه‌های 

معنایی قدیم دولت به وجود آورد.
در چالش و تنازع میان دو مفهوم قدیم و جدید، لاجرم 
مفهوم دولت، دچار ابهام، بحران و ایهام شد؛ بحرانی که بنیاد 

دیگر بحران‌های تاریخ معاصر بود.
بررسی این بحران و لایه‌لایه‌شدگی معنایی و سیر تحول 
معناشناختی و پارادیمیک مفهوم دولت در متن منابع زبانی و 
نیز در بستر تاریخ اجتماعی و سیاسی دوران آستانه‌ای ایران، 
محور اصلی کتاب »تحول مفهوم دولت در ایران معاصر« از 

دهه‌های نخستین تأسیس قاجار تا  مشروطیت است.
این پژوهش آشکار می‌سازد که مشروطه در فاهمه ایرانی 
مفهومی خلق‌الساعه نبوده و از چند دهه قبل‌تر، لایه‌های 

معنایی آن در ذهن و زبان ایرانی ظهور یافته است.
کتاب »تحول مفهوم دولت در ایران معاصر« تالیف داود 
بیات از نویسندگان و پژوهشگران زنجانی در ۴۳۰ صفحه 
از سوی انتشارات لوگوس در سال جاری روانه‌ی بازار شده 

است.
بیات در گفت و گو با خبرنگار ایرنا پیرامون این اثر پژوهشی 
گفت: این کتاب به عنوان ‌نوشتاری تحقیقی و تاریخی 
در حوزه‌ی دولت‌پژوهی، کوشش می‌کند با بهره‌گیری از 
چارچوب نظری اندیشمند و مورخ مفهومی بزرگ آلمانی، 
راینهارت کوزلِکِ، فرایند ظهور مفهوم جدید از دولت در 
تاریخ معاصر ایران را رهگیری کند و تلاش دارد بدون ورود 
به مباحث پر مناقشه‌ای چون تعریف دولت و بدون اینکه 
تعریف خاصی از دولت را بر تاریخ و مکتوبات به جای 
مانده در تاریخ معاصر تحمیل کند، تعامل و تنازع لایه های 
معنایی جدید در حال پدیدار شدن را با لایه های قدیم مفهوم 

دولت بررسی نماید.
وی افزود: برای این کاوش تاریخی و معناشناختی، نویسنده 
به سراغ نخستین نوشته‌های نویسندگان ایرانی از اوایل قرن 
۱۳ هجری و دهه‌های اولیه تاسیس سلسله قاجار رفته و 
اولین نشانه‌ها و ظهورات فهم این نویسندگان از پدیده ای 
به نام مفهوم جدید دولت را رصد و مطالعه کرده است؛ 
تحفه العالم عبداللطیف شوشتری و مسیر طالبی)سیاحت 
نامه( میرزا ابوطالب خان لندنی اولین کتاب‌هایی هستند که 
مفاهیمی از قبیل پارلمان، تفکیک قوا، استقلال قضات، قانون 
و انقلاب و جمهوریت را در حد فهم آن دوره تاریخی که 
البته برای فاهمه ایرانی ثقیل بود، مورد گفت و گو قرار داده‌اند.
این نویسنده گفت: مفهوم قدیم دولت، همان مفهومی 
است که تحت عنوان سلطنت مستقله، سلطنت مستبده و 
سلطنت بلااستقلال درذهن و زبان ایرانی جریان داشت که 
بر لایه‌های معنایی مهمی چون شخص وارگی، شبان وارگی 

و پدرسالاری تکیه و تاکید داشت.
بیات اظهار کرد: در این مفهوم از دولت و جامعه، معنایی 
وجود نداشت و قدرت نه از طریق جامعه بلکه از مسیر 
حق الهی سلطنت و نیز سنت وراثت و البته با غلبه، جنگ و 
غارت، دست به دست می‌شد؛ سلطان همچون خداوند در 
اریکه سلطنت خود، استقلال و اقتدار کامل داشت و قدرت 

او در وحدتِ بدون تکثر معنا می یافت.
این نویسنده گفت: شئون مختلف دولت از قبیل تقنین، اجرا 
و قضاوت، اولاً و به ذات در شخص سلطان تجلی می 
یافت و تفکیک این شئون به معنای نابودی آن فهم از مفهوم 
دولت به حساب می‌آمد؛ با جنگ‌های ایران و روس و با 
اندک آشنایی ایرانیان با پدیده نوین تجدد و تمدن اروپایی و 
به ویژه با فهم مفهوم جدیدی از دولت، نخستین لرزه های 

معنایی بر پیکره مفهوم قدیم دولت وارد آمد.
وی خاطرنشان کرد: در گیر و دار جنگ، دو مفهوم قدیم و 
جدید دولت در مقابل هم ایستادند و فاهمه ایرانی با مقایسه 
میان پیامدهای عملی این دو مفهوم که یکی حامل بار معنای 
شکست و دومی عامل پیروزی و تفوّق بود، امکان نظری 

تامل و نقد در مفهوم قدیم دولت را به دست آورد.
این نویسنده گفت: آشکار شدن نقد، همزمان زمینه رسوخ 
بحران در ارکان مفهومی و زبانی دولت قدیم را مهیا ساخت، 
اولین بارقه های فهم نسبت به ظاهر شدن مفهوم جدید 
دولت در دارالسلطنه تبریز و در میان کسانی چون قائم مقام 
بزرگ، عباس میرزا، میرزا ابوالقاسم قائم مقام و امیرکبیر هویدا 

شد...  ادامه در ستون روبرو )آبگینه(

»تحول مفهوم دولت در ایران معاصر«  
روایت یک دگردیسی

 در جامعه ایرانی

منطقه ممنوعه‌ای در اسلام وجود ندارد
استاد حوزه علمیه قم و پژوهشگر دینی در مراسم یادبود  دکتر داود فیرحی:

بیات گفت: ذهن و زبان 
ایرانی در پرتو این حادثه 
بزرگ، دچار تحول شد 
و به تدریج پا در مسیر 
فهم و هضم لایه‌های 
جدید  مفهوم  معنایی 
دولت گذاشت، امیرکبیر 
و ملکم خان نخستین 
کسانی بودند که در عمل 
و زبان بدیع و خلاقانه 

شان، مجال آشکارگی زبانی برای مفهوم جدید دولت را فراهم 
کردند و عمل و زبان‌شان، عمل و زبان معیار مفهوم جدید 

دولت شد.
مولف کتاب »تحول مفهوم دولت در ایران معاصر« ادامه داد: 
این کتاب، با بهره‌گیری از مقوله‌های مفهومی مهمی چون 
نقد و بحران، زمانه آستانه‌ای، لایه‌های زمان، قلمرو تجربه و 
افق انتظار و همزمانی امور ناهمزمان، تعاملِ فهم نویسندگان 
با مفهوم دولت و نیز با تجربه تاریخی بلاواسطه آنان را بررسی 

کرده است.
این نویسنده گفت: تاریخ مفهومی کوشش می کند تاریخ را 
از مجرای مفاهیم نویسندگان و کنشگران کاوش کند از این 
رو در این کتاب، فاهمه ایرانی در طول ۱۱۰سال یعنی از سال 
۱۲۱۷ تا ۱۳۲۵ قمری یعنی زمان تاسیس مجلس شورای ملی 

بررسی شده است.
وی افزود: این کتاب می‌گوید که مفهوم دولت قانون یا همان 
دولت مشروطه در یک لحظه و با فرمان مظفرالدین شاه، 
ظاهر نشده بلکه چونان روحی سرگردان، طی صد سال و در 
کشاکش با مفهوم دولت استبدادی، آرام آرام در فاهمه ایرانی 
جای گرفته و نهایتاً در فرمان مشروطه و مکان مجلس شورای 

ملی ظهور و حلول کرده است.
بیات اظهار کرد:دراین پژوهش علاوه بر نوشته‌های نویسندگان 
نامدار، اطلاعیه‌ها، اعلان‌ها، فرمان‌ها، شب‌نامه‌ها، اشعار، 
سخنرانی های سخنرانان و واعظان مورد بررسی مفهومی قرار 

گرفته است.
این نویسنده گفت: یکی از مهم‌ترین موضوعات در این 
پژوهش، نمایش تنازع سهمگینی است که میان دو گروه 
از شریعتمداران و فقیهان در موافقت و مخالفت شرعی با 
مشروطه ایجاد شده است که در یکسوی، بزرگان نامداری 
چون آخوند خراسانی، ملا عبدالله مازندرانی و میرزای نائینی 
و در سوی دیگر محمد کاظم یزدی و شیخ فضل الله نوری 

قرار داشتند.
وی ادامه داد: فقیهانی چون خراسانی و نائینی با بهره‌گیری از 
آیات و روایات و با استناد به تجربه‌ی تاریخی صدر اسلام 
ضمن غیر شرعی و ظالمانه خواندن استبداد، دولت مشروطه 
را موافق اسلام و دستاورد تمدن اسلامی می دانستند که پس 
از گذر زمان، بار دیگر به دامان کشور اسلامی بازگشته است، 
اگرچه شیخ فضل الله نوری حکم کفر موافقان مشروطه اعم 
از فقیه و غیر فقیه را صادر کرد، اما دفاع فقهی فقیهان موافق 
مشروطه از دولت قانون و مشروطه، پای استدلال فقیهی چون 
شیخ فضل الله را در غیر دینی خواندن دولت مشروطه، سست 

نمود.
به گفته بیات،‌ کتاب »تحول مفهوم دولت در ایران معاصر«، 
در مقصد نهایی با تمرکز بر مذاکرات و مباحثات مجلس اول 
شورای ملی، عینیت یافتن مفهوم دولت قانون و حکومت 

مشروطه را در آن زمان و مکان تاریخی نشان می دهد.
وی تصریح کرد: تبدیل شدن ملت به عنوان منشا قدرت 
دولت، سلطنت مستقله و مستبده را از آسمان ظل اللهی به 
زمین وکالت مردم فرود آورد و جامعه و ملت به معیاری ابدی 
تبدیل شد درحالی که تا آن زمان »رعیت مُهمل سرخود« بود و 
سلطنت و دولتی که سر بر آستان اقتدار الهی می سایید، اینک 

در آستان و درگاه مفهوم نوپدید ملت، خادمی می کرد.

سرچشمه-نخستین شماره‌ی موج بیداری در تاریخ ۲۶ آذر 
۱۳۸۲ منتشر شد. »زمستان در داروخانه‌های زنجان« اولین 
تیتر این مطبوعه و پوستری از الف. بامداد-احمد شاملو-  به 
انضمام اولین بند شعری از او نخستین تصویر حافظه‌ی موج 
بیداری است. و امروز بعد از ۲۲ سال با تمسک به کلام 
دیگری از بامداد می‌گوییم: و ما همچنان  دوره می‌کنیم  شب 

را و روز را  هنوز را...

موج بیداری ۲۲ ساله شد

است که روح مردم سالاری در این پاسخگو بودن است 
نه در آن جعبه‌ای که در آن رأی می‌اندازند و نه در تشکیل 
مجلس و شورا چرا که همه آنها صورت و رویه برای 
داشتن دولت پاسخگو است و اگر همه آنها باشد ولی 
دولت پاسخگو نباشد در واقع ما به آن دولت مطلوب 

نرسیده‌ایم.
وی با بیان اینکه اصل پاسخگویی در سه شاخه قابل 
بررسی است که نخست شامل پاسخگویی دولت‌مردان 
در حوزه قضایی و حقوقی است یعنی امکانش باشد 
دولتمردی را در دادگاه حاضر کنیم و از وی شکایت کنیم، 
ادامه داد: این بدان معنا است که دادگاه رسیدگی عادلانه 
و منصفانه داشته باشیم و دولتمردان هیچ امتیازی در آن 
نداشته باشند و محکمه دارای استقلال باشد و بتوان از 

وی پاسخ خواست.
انواع پاسخگویی دولت‌ها از منظر فقها

این پژوهشگر با اشاره به اینکه پاسخگویی سیاسی نوعی 
دیگر از پاسخگویی در فضای عمومی است که در آن 
مردم می‌توانند،رویه‌ها، اقدامات و عزل و نصب‌ها را 
مورد سئوال قرار دهند و دولتمردان باید پاسخگو باشند 
نه اینکه نسبت به این سئوالات بی‌اعتنایی کنند، عنوان کرد: 
پاسخگویی در حوزه مالی و پاسخ به اینکه پول دولت از 
کجا می‌آید و به کجا می‌رود و کجا هزینه می‌شود نیز دیگر 

پاسخگویی برای دولت‌ها است.
محلاتی با اشاره به اینکه با نگاه به تفکرات اسلامی شاهد 
آن هستیم که پاسخگویی به صورت اکمل وجود دارد 
و در بسیاری از نظرات علما حق محاسبه برای مردم در 
نظر گرفته شده است، تاکید کرد: یکی از مصادیق این 
پاسخگویی و دولت پاسخگو دولت امام علی )ع( است 
و شاهد آن هستیم که در صدر اسلام مردم بدون ترس، از 

دولت‌های خود پاسخ می‌خواستند.
پاسخگویی به خدا به جای مردم، معنایی ندارد

این پژوهشگردینی بااشاره‌به اینکه حکام بعدی پاسخگویی 
به خدا را جایگزین پاسخگویی به مردم کردند، تصریح کرد: 
مهم است که یک دولت پاسخگو به یک دولت مستبد و 
دیکتاتور تبدیل می‌شود و پاسخ آن حذف مردم است و 

مقابله با این تفکر مقابله با خداوند محسوب می‌شد.
منطقه ممنوعه برای پاسخگویی وجود ندارد

وی با اشاره به اینکه هم‌اکنون نیز دولت‌ها کم وبیش 
پاسخگو هستند اما در برخی مواقع منطقه ممنوعه‌ای برای 
خود ترسیم می‌کنند که حق پرسش‌گری در آن وجود 
ندارد، عنوان کرد: دراسلام چنین منطقه ممنوعه ای وجود 
ندارد باید پاسخگویی توسعه یافته و فراگیر شود و همه 
نهادها را فرا گیرد و اکتفا به برخی اشخاص و افراد نکرد.

 بخشنامه‌ها نباید با قانون اساسی در تضاد باشد
محلاتی با اشاره به بخشنامه مربوط به »خودداری محاکم 
قضایی ازورود به دعاوی مربوط به ابطال یانقض مصوبات 
و تصمیمات شورای عالی انقلاب فرهنگی« عنوان کرد: 
این بخشنامه با یکی از اصل‌های قانون اساسی ایران که 
به موضوع دیون عدالت اداری و وظیفه آن برای رسیدگی 
به شکایات در زمینه مصوبات و تصمیمات دستگاه‌های 
مختلف بوده، در تعارض است، برخی چه جایگاهی پیدا 

کرده‌اند که به این موضوعات ورود کنند؟
استاد حوزه علمیه قم با اشاره به اصل ۳۳ قانون اساسی 
و حق مردم برای شکایات و اعتراضات به موضوعات 

مختلف بیان کرد: یک هیئت برای شکایت از مصوبات 
شورای عالی انقلاب فرهنگی در نظر گرفته شده است که 
شامل خود اعضای شورای عالی است! در واقع شکایت 
خود افراد را به خودشان می‌بریم پس اصل بی‌طرفی چه 
می‌شود؟ رسیدگی به شکایت قضایی حائز شرایطی است 
که بدون شک در این هیئت وجود ندارد، چرا باید بخشی 
از حق مردم حذف شود؟ باید این موضوع مطرح شود 

و بیان شود.
مجلسی‌ها هم حق ورود کامل ندارند

وی با اشاره به اینکه در مجلس کمیسیونی برای رسیدگی 
به شکایات وجود دارد اما در همین کمیسیون تبصره‌ها 
و محدودیت‌هایی وجود دارد، بیان کرد: همچنین طرح 
شکایت از دستگاه‌ها و مجموعه‌هایی چون شورای امنیت 
ملی، مجمع تشخیص مصلحت و غیره به دیوان عدالت 
اداری وجود ندارد که با اصل پاسخگویی در تضاد است.

محلاتی با اشاره به اینکه طبق اصل۷۶ قانون اساسی،مجلس 
حق تحقیق و تفحص در تمام امور کشور را دارد، گفت: 
این در حالی است که این حق شامل شورای نگهبان، 
مجلس خبرگان رهبری، مجمع تشخیص مصلحت و 
تعدادی دیگر از دستگاه‌ها نشده و همچنین تحقیق در 
مورد دستگاه‌هایی که زیر نظر مقام معظم رهبری قرار دارد 

که به اذن معظم له مشروط است.
استاد حوزه علمیه قم با اشاره به اینکه نشستن و بحث 
علمی کردن خیلی خوب است که استاد فیرحی هم جزو 
این افراد است که خداوند به آنها اجر دهد اما باید مقداری 
علمی‌تر و واقعی‌تر و ملموس‌تر به این مسائل بپزدازیم، 
عنوان کرد: باید این گیر و گره کار را پیدا کنیم و برای 
اصلاح قدم برداریم، مردم با خون خود این نظام را به 
دست آوردند اینجا مثل سوریه نبود که کشورهای بیگانه 
برای مردم تصمیم بگیرند مردم به پای میدان آمدند و این 
مردم صاحب انقلاب هستند و شایسته دریافت پاسخ از 

همه حکومت‌ها هستند.
وی عنوان کرد: این درخواست پاسخگویی نه به منزله 
جنگ و دعوا و درگیری بلکه به معنای منطق و استدلال 

است تا راه‌های پاسخگویی را توسعه دهیم.
طرح تفکرات متفاوت زمینه رشد علم می‌شود

حجت‌الاسلام جواد جعفری نماینده مردم استان زنجان 
در مجلس خبرگان رهبری نیز در حاشیه این مراسم 
با اشاره به اینکه اصل برگزاری یادمان‌ها و آیین‌های 
گرامیداشت از مفاخر استان زنجان بسیار ارزشمند است، 
اظهار کرد: بایداز کسانی که خدمتی به شهر، کشور و 
داشته‌های علمی کرده و در این مسیر زحمت کشیدند و 
عمرشان را در راه گذاشتند نامی آورده شود که این اقدام 

بسیار زیبا است.
نماینده مردم استان زنجان در مجلس خبرگان رهبری با 
اشاره به اینکه من نقدهایی به نوع اندیشه دکتر فیرحی دارم 
که این انتقادات در سر جای خود است، گفت: اما حضور 
بنده در این مراسم به دلیل تقدیر از زحمات همشهریم بود 
که در راه علم تلاش کرده است.وی بیان کرد: نقدهای 
جدی به تفکرات و نوشته‌‌های وی دارم ولی معتقد هستم 
دکتر فیرحی فردی بود که در راه فرهنگ علم و دین 

تلاش کرده بود و لازم به تقدیر از مقام شامخ وی بود.
جعفری با بیان اینکه بیان تفکرات مختلف برای استفاده و 
استمعال توسط دانشمندان و اندیشمندان بسیار مفیداست، 
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قیصریه- زنجان رئیس اداره نظارت بر طرح‌های توسعه و 
عمران اداره‌کل راه و شهرسازی استان زنجان، با بیان اینکه 
شهرداری‌های استان مالکانی را که نسبت به تعیین‌تکلیف 
زمین‌های خالی اقدامی نکردند، شناسایی خواهد کرد، گفت: 

مالکان باید تکلیف زمین‌های خالی را مشخص کنند.
به گزارش ایسنا، ابوذر جعفری با اشاره به اینکه شورای عالی 
شهرسازی و معماری ایران جلسه‌ای را در خرداد سال گذشته 
در وزارت راه و شهرسازی برگزار کرد و مصوبه‌ای داشت، 
اظهار کرد: این جلسه با هدف اینکه بتواند طرح‌های توسعه 
شهری را در حداکثر وضعیت اجرا و محقق سازد برگزار شد.
وی با اشاره به اینکه یکی از مشکلات ما در طرح‌های توسعه 
شهری، میزان تحقق‌پذیری پایین است، افزود: یکی از دلایل 
آن، عدم شکل‌گیری کاربری‌هایی است که طرح پیش‌بینی 
می‌کند و ما همیشه در شکل‌گیری کاربری‌ها، به کاربری‌های 
عمومی )آموزشی، مذهبی و ورزشی و غیره( فکر می‌کنیم 
ولی مصوبه اخیر شورای‌عالی شهرسازی و معماری بیشتر بر 

روی کاربری‌های مسکونی متمرکز شده است.
زمین همانند یک کالا نباید احتکار شود

رئیس اداره نظارت بر طرح‌های توسعه و عمران راه و 
شهرسازی استان زنجان، اظهار کرد: به طور مثال اگر به طرح 
تفضیلی شهر زنجان توجه کنیم، لکه‌های مسکونی زیادی در 
شهر داریم که حاصل طرح آماده‌سازی و یا طرح تفضیلی 
است که اگر در طول طرح تفصیلی تحقق پیدا نکرده و تاکنون 
ساخت و سازی انجام نشده باشد، مصداق احتکار زمین بوده 

و مشمول مصوبه خواهد بود.
جعفری، با بیان اینکه زمین به مانند یک کالا، نباید احتکار 
شود، تصریح کرد: زمین مورد نیاز توسعه شهری و برای تولید 
مسکن است و متأسفانه افرادی زمین‌هایی را بیش از ۲۰ سال 
نگه می‌دارند و ساخت و سازی انجام نمی‌دهند که این خود 
احتکار زمین است.وی با بیان اینکه مصوبه برای کاهش احتکار 
زمین با عنوان  »سیاست‌های محرک عرضه زمین و جلوگیری 
از احتکار اراضی مسکونی در محدوده شهرها« است، افزود: 
بر اساس آن کاربری زمین‌های مسکونی در اختیار نهادهای 
مختلف و یا مالکان شخصی که پس از چندین سال هیچ 
ساخت وسازی در آن نشده باشد، بر اساس تحقق شرایط 
مصوبه به کاربری عمومی تغییر می‌کند.رئیس اداره نظارت 
بر طرح‌های توسعه و عمران راه و شهرسازی زنجان افزود: 
این کار باعث جلوگیری از احتکار زمین می‌شود و زمین‌هایی 
که سال‌ها بدون هیچ اقدامی بایر )بدون ساخت و ساز( مانده 
است، وارد چرخه ساخت و ساز و تولید مسکن می‌شود.

جعفری ادامه داد: مسئولیت هماهنگی و نظارت بر حسن 
اجرای مصوبه بر عهده استانداران است و  تمام مصوبات 
شورای عالی و معماری شهرسازی از طریق استانداران به تمام 
نهادها و به خصوص اداره‌کل راه و شهرسازی ابلاغ می‌شود 
و در این راستا استانداران در این مصوبه مکلف شدند در 

بازه‌های زمانی ۶ ماهه گزارش کارکرد را ارائه بدهند.
شهرداری‌های استان زنجان زمین‌های خالی را شناسایی 

کنند
وی با بیان اینکه اداره‌کل راه و شهرسازی به عنوان متولی 
پیگیری و نظارت بر اجرای مصوبات شورای عالی شهرسازی 
و معماری است، تصریح کرد: اداره‌کل راه و شهرسازی استان 
زنجان سال گذشته پیگیر این مصوبه بود که استانداری زنجان 
این مصوبه را به شهرداری‌های استان ابلاغ کند و همچنین 
ادارکل راه هم با شهرداری‌های استان مکاتبه انجام داد تا طبق 

این مصوبه اقدامات عملی را شروع کنند.
او ادامه داد: طبق این مصوبه، زمین‌هایی که در طول دوره 
طرح‌های توسعه شهری، به طور مثال شهر زنجان که یک 
طرح مصوب در سال ۸۸ با عنوان طرح تفضیلی داشت و 
فضاهایی را به عنوان فضاهای مسکونی پیش‌بینی کرده که در 
طول دوره طرح می‌بایستی محقق می‌شدند. در حال حاضر  
قرارداد لازم برای طرح تفضیلی جدید را منعقد کردیم و شهر 
زنجان مشمول این مصوبه است.جعفری بیان کرد: شهرداری 
زنجان باید زمین‌های خالی را  که مالکان اقدامی به أخذ پروانه 
ساختمانی نکرده و یا شروع به ساخت و ساز نکردند را 
شناسایی کرده و اخطار لازم را بدهد و مالکان باید برای اخذ 

پروانه ساختمانی و ساخت و ساز اقدام کنند.
شهر زنجان کمبود خدمات عمومی دارد

وی گفت: زمینی  که از سال ۸۸ کاربری مسکونی بوده و بیش 
از ۱۵ سال از اجرای طرح گذشته است و در این راستا در 
طرح تفضیلی جدید مؤظف هستیم این زمین‌ها را با تشخیص 
کارهای کارشناسی از کاربری مسکونی به کاربری عمومی 
تغییر بدهیم.رئیس اداره نظارت بر طرح‌های توسعه و عمران 
راه و شهرسازی استان زنجان،با یادآوری اینکه شهر زنجان 
کمبود خدمات عمومی )فضای سبز، فرهنگی، آموزشی و 
غیره دارد، ادامه داد: براساس مطالعات طرح جامع که تصویب 
شد مجاز هستیم کاربری مسکونی را به کاربری عمومی تغییر 
بدهیم.جعفری با توصیه به مالکانی که زمین‌های کوچک و 
بزرگ در شهر دارند، خاطرنشان کرد: مالکان متوجه باشند 
که براساس این مصوبه، طبق قانو ن طرح تفضیلی جدید 
شهر زنجان مجاز است کمبود خدمات عمومی را بر روی 
کاربری مسکونی حتی اگر طرح تفضیلی انها را تثبیت کرده 
کاربری‌های عمومی را جانمایی کند.وی متذکر شد: به مالکان 
تأکید می‌کنم در فرصتی که تا تهیه طرح تفضیلی جدید شهر 
زنجان وجود دارد، سریعا به شهرداری مراجعه کرده و با اخذ 

مجوزهای قانونی ساخت و ساز را در زمین‌ها شروع کنند. 
رئیس اداره نظارت بر طرح‌های توسعه و عمران راه و 
شهرسازی استان زنجان، تصریح کرد: مالکان باید خیلی سریع 
تکلیف زمین‌های خالی را مشخص کنند تا دچار تبعات 

مصوبه طرح جدید نشوند.

علی  اوجاقلی

صنعت خودروسازی ترکیه در دهه‌های 
بی‌سابقه‌ای  رشد  و  رونق  شاهد  اخیر 
بوده است. با توجه به تلاش‌های مداوم 
دولت و بخش خصوصی، ترکیه به یکی 
از مهمترین تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
خودرو در منطقه و جهان تبدیل شده 
است. این کشور با استفاده از موقعیت 
جغرافیایی استراتژیک و نیروی کار ماهر، 
توانسته است با برندهای خودروسازی 
معتبر جهانی همکاری‌های موثری را برقرار 
کند و خودروهایی با کیفیت بالا را تولید 

کند.
از آغاز فعالیت‌های محدود در دهه ۱۹۵۰ 
تا ایجاد همکاری‌های بین‌المللی و توسعه 
صنعت قطعات خودرو در دهه‌های بعد، 
ترکیه مسیری پر فراز و نشیب را در راستای 

توسعه صنعت خودروسازی طی کرده است. امروزه، با 
تولید خودروهای متنوع و با کیفیت، ترکیه به عنوان یکی از 
قدرت‌های صنعت خودروسازی جهان شناخته می‌شود 

و در بازار جهانی جایگاهی قابل توجهی دارد.
نگاهی به صنعت خودرو سازی ترکیه

صنعت خودروسازی این کشور نقش بسیار مهمی در 
اقتصاد این کشور دارد. بسیاری از شرکت‌های فعال در 
این بخش در منطقه مارمارا مستقر هستند. در سال 2012، 
ترکیه توانست بیش از 1 میلیون وسیله نقلیه موتوری تولید 
کند. این کشور با داشتن مجموعهای از خودروسازان و 
تأمین‌کنندگان قطعات، به بخشی جدایی‌ناپذیر از شبکه 
جهانی تولید خودرو تبدیل شده و نزدیک به 20 میلیارد 
دلار وسایل نقلیه موتوری و قطعات آنها را صادر می‌کند.

اولین کارخانه‌های خودروسازی در ترکیه در سال 1954 با 
افتتاح کارخانه جیپ در توزلا شروع به کار کردند. کارخانه 
ماشین ترک در سال 1968 تولید خودرو با نام مراد 124 

را آغاز کرد.
اولین خودرو داخلی ترکیه به نام Devrim در سال 1961 
ساخته شد. تولید انبوه خودروی داخلی با تأسیس کارخانه 
مونتاژ اوتوسان در سال 1959 و شروع تولید در سال 

1966 آغاز شد.
در سال‌های اخیر، ترکیه در انواع صنایع رشد چشمگیری 
داشته و از رقبای منطقه‌ای خود فاصله گرفته و به 
کشورهای توسعه‌یافته اروپایی نزدیک شده است. ترکیه به 
یکی از صادرکنندگان اصلی خودرو در جهان تبدیل شده 
و با کشورهایی پیشرفته مانند آلمان، ژاپن، آمریکا، فرانسه 

و کره رقابت می‌کند.
اگر به قیمت مرسدس بنز در ترکیه نگاهی بیندازید و آن را 
با ایران مقایسه کنید، متوجه خواهید شد که خودروها در 
ترکیه با قیمت‌های بسیار مناسب‌تری عرضه می‌شوند. به 
گفته وب‌سایت ikinciyeni، صنعت خودروسازی ترکیه 

یکی از سه شاخه اصلی صنعت در این کشور است.
در دهه 70 با ظهور شرکت‌هایی مانند اویاک، اوتویول و 
کارسان )Oyak, Otoyol, Karsan( جهش بزرگی در این 
صنعت رخ داد. این دهه آغاز توسعه صنعت خودروسازی 

و تولید خودروهای ترکیه‌ای محسوب می‌شود.
با توجه به اهمیت استراتژیک صنعت خودروسازی در 
اقتصاد ترکیه، این کشور تلاش‌های بسیاری برای تقویت 
و توسعه این صنعت انجام داده است. هم‌اکنون ترکیه به 
یکی از مراکز اصلی تولید و صادرات خودرو در منطقه 
تبدیل شده است و نقش مهمی در شبکه جهانی تولید 

خودرو دارد.
تاریخچه اولین خودروی ترکیه

ریشه‌های صنعت خودروسازی ترکیه به دهه ۱۹۵۰ 
تولید  با  کشور  این  که  زمانی  بازمی‌گردد،  میلادی 
کامیون‌های نظامی فعالیت خود را آغاز کرد. در واقع، 
پایه‌های این صنعت در آن زمان و با آغاز به کار شرکت 
TOE (Türk Otomotiv Endüstrileri A.ş.( برای تولید 
کامیون‌های نظامی REO و کامیون‌های بین‌المللی هاروستر 

شکل گرفت.
نام  با  ترکیه  داخلی  اولین خودروی  در سال ۱۹۶۱، 
»Devrim« که به معنی انقلاب است، توسط تولیدکننده 
قطار TÜLOMSAŞ ساخته شد. تنها چهار دستگاه از این 

خودرو تولید شد، زیرا به دلایل فنی 
و ایرادات مختلف هرگز به تولید انبوه 

نرسید.
از همان ابتدا، صنعت خودروسازی 
و  داشت  بالایی  پتانسیل  ترکیه 
خودروسازان مطرح جهانی نیز این 
مونتاژ محصولات  برای  را  کشور 
خود انتخاب کردند. از جمله این 
خودروسازان می‌توان به شرکت‌های 
موریس، رنو و فیات اشاره کرد که 
اولین شرکت‌هایی بودند که در اواخر 
دهه ۶۰ میلادی به ترکیه برای ساخت 

محصولات خود روی آوردند.
فورد در ترکیه

در سال ۱۹۵۹، کارخانه Otosan در 
مدل‌های  تا  تأسیس شد  استانبول 
در  مجوز  تحت  را  فورد  شرکت 

 BMC ترکیه تولید کند. سپس در سال ۱۹۶۴، کارخانه
در ازمیر شروع به تولید خودروهای آستین و موریس 
شرکت بریتیش موتور کرد. بعدها، برند BMC در سال 
۱۹۸۹ توسط گروه Çukurova ترکیه فعالیت خود را آغاز 
کرد و اکنون تمامی مدل‌های BMC در جهان توسط این 
کارخانه تولید می‌شوند. در سال ۱۹۶۶، اولین خودروی با 
نام تجاری ترکیه‌ای »آنادول« تولید شد که تمامی مدل‌های 

آن توسط کارخانه Otosan در استانبول ساخته شدند.
خودروسازی‌های معروف جهان در ترکیه

به گزارش روزنامه »دنیای خودرو«، تعدادی از معتبرترین 
خودروسازان جهان، از چند دهه گذشته تاکنون، در بازار 
ترکیه فعالیت داشته و با همکاری شرکت‌های محلی، 
محصولات خود را عرضه می‌کنند. این همکاری‌ها شامل 
مشارکت‌هایی مانند فیات با شرکت ترکیه‌ای توفاش، رنو با 
اویاک، هیوندا، تویوتا، هوندا و فورد با اتوسان ترکیه است.

با توجه به حضور پررنگ شرکت‌های بین‌المللی در بازار 
ترکیه، این کشور توانسته است به یکی از قطب‌های مهم 
تولید خودرو در منطقه تبدیل شود و با استفاده از تجربه 
و فناوری‌های پیشرفته این شرکت‌ها، به تولید خودروهای 
با کیفیت و مطابق با استانداردهای جهانی بپردازد. این 
حرکت همچنین می‌تواند به افزایش صادرات خودروهای 
ساخت ترکیه به بازارهای بین‌المللی کمک کرده و جایگاه 
این کشور را در صنعت خودروسازی جهانی تقویت کند.

جایگاه خودروسازی ترکیه در بازار جهانی
صنعت خودروسازی ترکیه به عنوان یکی از ارکان مهم 
اقتصاد این کشور، نقش کلیدی در بازار جهانی ایفا می‌کند. 
ترکیه با تمرکز بر مونتاژ و تولید خودروهای با کیفیت تحت 
برندهای مطرح جهانی مانند فیات، رنو، فورد، تویوتا، 
و هیوندای، توانسته است جایگاه ویژه‌ای در صنعت 
خودروسازی بین‌المللی به دست آورد. سیاست‌های 
حمایتی دولت، موقعیت جغرافیایی استراتژیک و نیروی 
کار ماهر، ترکیه را به یکی از بزرگترین صادرکنندگان 

خودرو و قطعات آن در اروپا و جهان تبدیل کرده است.
ترکیه با تولید بیش از یک میلیون خودرو در سال و 
صادرات نزدیک به 20 میلیارد دلار وسایل نقلیه موتوری و 
قطعات آن، به یکی از مراکز مهم تولید و مونتاژ خودرو در 

دنیا تبدیل شده است.
محبوبیت و فروش بالای خودروهای تولیدی ترکیه 
این کشور  توانایی رقابت  بالا و  نشان‌دهنده کیفیت 
با  ترکیه  است.  جهانی  خودروسازی  صنعت  در 
ادامه سرمایه‌گذاری‌ها در تحقیق و توسعه و تقویت 
همکاری‌های بین‌المللی، به عنوان یکی از پیشروان صنعت 
خودروسازی در منطقه و جهان شناخته می‌شود. جایگاه 
ترکیه در بازار جهانی، نه تنها به عنوان یک تولیدکننده 
برجسته بلکه به عنوان یک قطب استراتژیک در زنجیره 

تامین خودرو، اهمیت زیادی دارد.
رونق خودروسازی ترکیه

صنعت خودروسازی ترکیه در دهه‌های اخیر شاهد رونق 
و رشد چشمگیری بوده است. عوامل مؤثر در رونق 

خودروسازی این کشور عبارتند از:
    سرمایه‌گذاری‌های خارجی و داخلی:

 شرکت‌های خودروسازی بزرگ جهانی نظیر فیات، 
رنو، فورد، تویوتا، هیوندای و هوندا، کارخانه‌های تولیدی 

خود را در ترکیه تأسیس کرده‌اند. این همکاری‌ها نه تنها 
به انتقال فناوری و دانش فنی به ترکیه کمک کرده است، 
بلکه بازار خودروهای تولیدی را نیز گسترش داده است. 
سرمایه‌گذاری‌های داخلی در بخش قطعه‌سازی و مونتاژ 

نیز نقش مهمی در تقویت این صنعت ایفا کرده است.
سیاست‌های حمایتی دولت:

دولت ترکیه با ارائه تسهیلات مالیاتی، ایجاد مناطق صنعتی 
ویژه و ارائه تسهیلات به سرمایه‌گذاران خارجی، از توسعه 
صنعت خودروسازی حمایت کرده است. این سیاست‌ها 
باعث جذب سرمایه‌گذاری‌های بیشتر و افزایش تولید و 

صادرات خودرو شده است.
موقعیت جغرافیایی: ترکیه به عنوان پلی بین اروپا و آسیا، 
از موقعیت جغرافیایی منحصر به فردی برخوردار است 
که دسترسی آسان به بازارهای اروپا، خاورمیانه و آسیای 
میانه را فراهم می‌کند. این موقعیت جغرافیایی استراتژیک، 
ترکیه را به یک مرکز مهم برای تولید و صادرات خودرو 

تبدیل کرده است.
نیروی کار ماهر و آموزش‌دیده:

در  آموزش‌دیده  و  ماهر  کار  نیروی  داشتن  با  ترکیه 
زمینه تولید خودرو و قطعات آن، توانسته است تولید 
خودروهای با کیفیت و مطابق با استانداردهای جهانی را 
تضمین کند. همکاری با شرکت‌های بزرگ بین‌المللی نیز 
به انتقال دانش فنی و بهبود مهارت‌های نیروی کار کمک 

کرده است.
اگرچه صنعت خودروسازی ترکیه رشد چشمگیری 
داشته است، اما با چالش‌هایی نیز مواجه است. رقابت 
شدید در بازار جهانی، نوسانات نرخ ارز و تغییرات در 
قوانین تجاری بین‌المللی می‌تواند بر این صنعت تأثیرگذار 
باشد. با این حال، ترکیه با سرمایه‌گذاری در توسعه تولید 
خودروهای الکتریکی و هیبریدی و تقویت همکاری‌های 
بین‌المللی، به دنبال تقویت جایگاه خود در بازار جهانی 

است.
رونق صنعت خودروسازی ترکیه، نشان‌دهنده توانایی این 
کشور در استفاده از فرصت‌های اقتصادی و جغرافیایی 
برای توسعه پایدار است. با ادامه سیاست‌های حمایتی 
دولت، جذب سرمایه‌گذاری‌های خارجی و تقویت 
تولید داخلی، ترکیه می‌تواند به یکی از پرچمداران صنعت 

خودروسازی در منطقه و جهان تبدیل شود.
دلیل پیشرفت خودروسازی ترکیه

هرچند حضور برندهای خارجی در ترکیه باعث توقف 
تولید برخی از محصولات داخلی شد، اما این حضور 

مزایای قابل توجهی نیز برای این کشور به همراه داشت.
در واقع ترکیه بر مونتاژ محصولات شرکت‌های مطرح 
خودروسازی جهان تمرکز کرد و به جای طراحی و تولید 
محصولات پیچیده، نیروی کار خود را به خودروسازان 
بین‌المللی اختصاص داد و آموزش‌های لازم را به آن‌ها 
ارائه داد. همچنین ترکیه علاوه بر مونتاژ خودرو، توجه 
ویژه‌ای به قطعه‌سازی داشت. هدف این کشور تبدیل 
شدن به یکی از بزرگترین قطعه‌سازان دنیا بود که تا حد 

زیادی به این هدف نزدیک شد.
پیشرفت صنعت خودروسازی ترکیه به دلایل 

متعددی بازمی‌گردد:
تمرکز بر مونتاژ و همکاری با برندهای بین‌المللی 

سرمایه‌‌گذاری در آموزش نیروی کار
توسعه  صنعت  قطعه‌سازی

زیرساخت‌های مناسب وموقعیت جغرافیایی  
استراتژیک

تشویق‌های دولتی و سیاست‌های حمایتی
توسعه شبکه‌های تحقیق و توسعه

همکاری‌های بین‌المللی و جوینت ونچرها
با این استراتژی‌ها، ترکیه توانسته 
است جایگاه خود را به عنوان یکی 
 ـهان  از تولیدکنندگان بزرگ خودرو در ج

تثبیت کند.
لیست ماشین های پر فروش ترکیه

صنعت خودروسازی ترکیه با بهره‌گیری از 
ترکیب همکاری‌های بین‌المللی و تمرکز 
بر تولید و مونتاژ خودروهای با کیفیت، 
توانسته است جایگاه مهمی در بازار جهانی 
خودرو به دست آورد. موقعیت جغرافیایی استراتژیک و 
سیاست‌های حمایتی دولت، ترکیه را به یکی از بزرگترین 
قطب‌های تولید خودرو در منطقه تبدیل کرده است. 
در این میان، برخی از خودروهای تولید شده در ترکیه 
توانسته‌اند با استقبال گسترده‌ای در بازار روبرو شوند و به 

پرفروش‌ترین مدل‌ها تبدیل شوند، عبارتند از:
رنو، جیپ،فیات، ایسوزو، فولکس واگن، ایوکو، فورد، 
سوبارو،  هیوندا، مینی، تویوتا،  لندروور،  پژو، مزدا، داچا، 
کارسان،  نیسان، پروشه،  هوندا، سانگ یانگ، مرسدس 
بنز، دی اس، اسکادا، جگوار، اپل، آلفارا رومو، آئودی، 
لکسوس، بی‌ام و، مازراتی، سیترون،  سمارت، فیات، 
فراری، کیا،  اینفینیتی، ولوو، آستون مارتین، میتسوبیشی، 

بنتلی، سوزوکی،   لامبورگینی.
با ادامه سرمایه‌گذاری‌ها در تحقیق و توسعه و تقویت 
همکاری‌های بین‌المللی، انتظار می‌رود که ترکیه همچنان 
به عنوان یکی از پیشروان صنعت خودروسازی در 
منطقه و جهان باقی بماند. شناخت این خودروهای 
پرفروش می‌تواند دیدگاه جامعی از توانمندی‌های صنعت 
خودروسازی ترکیه ارائه دهد. مجموعه دلوکس گروپ 
با داشتن کادری مجرب و حرفهای به افرادی که به دنبال 
خرید خودرو در ترکیه هستند، مشاوره میدهد تا بتوانند 
با توجه به بودجه و علایق خود به ماشین ایدهآل خود 

دست یابند.
سخن آخر

ترکیه و  به رونق صنعت خودروسازی در  با توجه 
تاریخچه موفقی که این صنعت در این کشور دارد، 
برندهای خودروسازی ترکیه به سرعت در بازار جهانی 
شناخته شده‌اند. این برندها با کیفیت و قیمت رقابتی خود، 
توانسته‌اند محبوبیت و تقاضای بالایی را در بازارهای 
مختلف به دست آورند. با استفاده از تکنولوژی‌های 
روز دنیا و توانایی تولید محصولات متنوع، برندهای 
خودروسازی ترکیه در مسیر رشد و پیشرفت پایدار قرار 
دارند.همچنین، با توجه به جایگاه استراتژیک ترکیه و 
توانایی‌های فنی و صنعتی خود، برندهای خودروسازی 
این کشور به سرعت در بازار جهانی توانسته‌اند موقعیت 
مناسبی را کسب کنند. این برندها با ارائه محصولات با 
کیفیت، قابل اعتماد و با قیمت مناسب، توانسته‌اند با رقبای 
خود در بازار جهانی رقابت کنند و به عنوان یکی از 
گزینه‌های مطرح در صنعت خودروسازی جهان شناخته 
شوند. به نظر می‌رسد که برندهای خودروسازی ترکیه با 
رونقی که در حال حاضر دارند، در آینده نیز از اهمیت و 

جایگاه بالایی در بازار جهانی برخوردار خواهند بود.
سوالات متداول

1. چه نوع خودروهایی توسط برندهای ترکیه‌ای تولید 
می‌شود؟

معمولاً خودروهای سواری، ون، و کامیون در این کشور 
تولید میشود. این شامل خودروهای کوچک شهری تا 

خودروهای بزرگ باربری می‌شود.
2. آیا برندهای خودروسازی ترکیه از تکنولوژی پیشرفته 

استفاده می‌کنند؟
بله، برندهای خودرو این کشور نیز از تکنولوژی‌های 
پیشرفته مانند سیستم‌های ایمنی، فناوری‌های سبک‌سازی، 
و راهکارهای نوین مهندسی برای بهبود کارایی و کاربری 

خودروهای خود استفاده می‌کنند.
3. آیا برندهای خودروسازی ترکیه 
ایمنی  بین‌المللی  استانداردهای  به 

خودروها پایبند هستند؟
بله، برندهای ترکیه نیز مطابق 
با استانداردهای بین‌المللی ایمنی 
 NHTSAوEuro NCAPخودروهامانند
عمل می‌کنند و تلاش می‌کنند تا 
خودروهایی با سطح ایمنی بالا تولید 

کنند.
4.چه‌عواملی‌موجب پیشرفت خودرو 

سازی ترکیه شده‌اند؟
پیشرفت دراین صنعت به عواملی 
ازجمله سرمایه‌گذاری‌های بزرگ، 
توانایی فنی و مهندسی، استفاده از 
تکنولوژی‌های نوین، و توانایی رقابت 

با سایر برندهای جهانی برمی‌گردد.

برندهای خودروسازی ترکیه: رونق، تاریخچه و جایگاه در بازار جهانی

قیصریه-سازمان تامین اجتماعی با صدور دستورالعمل ۱۷۷۷ 
و بخشنامه‌های متعاقب آن، مابه‌التفاوت اصلاح عناوین شغلی 
را در زمان بازنشستگی از کارفرما مطالبه می‌کند، وصول این 
مبالغ سنگین از کارفرما عملاً ناممکن است و درنتیجه کارگر 
پشت درب‌های بسته‌ بازنشستگی، دچار ضرر و خسران 

می‌شود.
در روزهای اخیر)در تاریخ ۲۷ آذرماه سال جاری(، تامین 
داده  اطلاع  و  کرده  صادر  جدیدی  بخشنامه‌  اجتماعی 
است: »بخشنامه شماره ۱۷۷۷ سازمان تامین اجتماعی 
که درخصوص نحوه اصلاح عناوین شغلی، اول خرداد 
۱۴۰۰ صادر شده بود و با هدف تامین منابع مالی سازمان 
تامین اجتماعی، موجب تضییع حقوق کارگران و کارفرمایان 

می‌شد، اصلاح گردید.
در بخشنامه جدید این‌طور مقرر شده که بعد از این‌که 
موضوع اصلاح عنوان شغلی در »کمیته احتساب سابقه« 
بررسی گردد، اگر تغییر عنوان شغلی، موجب تغییر در 
دستمزد شخص گردد واحدهای وصول حق بیمه در شعب 
مکلف هستند، با اعمال افزایش و تغییر دستمزد در کارگاه، 
مابه التفاوت مبلغ حق بیمه ناشی از اصلاح عنوان شغلی را از 

کارفرما وصول نمایند.«
وصول این مبالغ سنگین از کارفرما عملاً ناممکن است و 
درنتیجه کارگر پشت درب‌های بسته‌ بازنشستگی، دچار ضرر 
و خسران می‌شود؛ فرض کنید یک کارگر معدن ذغال‌سنگ 
بعد از بیست سال کار سخت صدها متر زیر زمین، بخواهد 
از بازنشستگی پیش از موعد استفاده کند؛ این کارگر سال‌ها به 
عنوان شرکتی و پیمانکاری کار کرده و پیمانکارانِ آن سال‌های 
دور دیگر در دسترس نیستند؛ حال تکلیف وصول مبالغ 
مابه‌التفاوت چه می‌شود؟ آیا تامین اجتماعی با این بخشنامه 
صادره قصد دارد امکان بازنشستگی این گروه از کارگران را 

به صفر برساند؟!
دردسرهای جدید

محمدرضا فرزعلیان، رئیس کانون هماهنگی شوراهای 
اسلامی کار غرب تهران با تاکید بر اینکه این بخشنامه هدفی 
جز درآمدزایی برای صندوق تامین اجتماعی ندارد اما مکافات 
این درآمدزایی دامان کارگران را می‌گیرد؛ گفت: مبلغ مربوط 
به اصلاح عناوین شغلی بلای جان کارفرمایان و کارگران 
شده و موجبِ معطل ماندن پروندهای بازنشستگی کارگران 

برای زمانی طولانی خواهد شد. 
او افزود: اخیرا بدعت جدیدی در سازمان بوجود آمده که 
متاسفانه گریبانگیر کارگران شده است. برای کارگرانی که 
سوابق آنها سخت و زیان آور شناخته می‌شود، تغییر عنوان 
شغلی انجام می‌دهند؛ در نتیجه سازمان تامین اجتماعی علاوه 
بر مبلغ ۴ درصد اضافه حق بیمه در مشاغل سخت و زیان 
آور، مبلغ جداگانه و جدیدی تحت عنوان مابه التفاوت عنوان 
شغلی مطالبه می‌کند که از اصل حق بیمه ۴ درصد خیلی 

بیشتر است.
به گفته وی، تجربه عینی نشان داده است حق بیمه ۴ درصد 
کارگر بعد از محاسبه با آخرین حق بیمه پرداختی نهایت ۱۵۰ 
میلیون تومان می‌شود ولی حالا سازمان بابت هر نفر کارگر 

بیش از یک میلیارد تومان اعلام بدهی کرده است.
فرزعلیان با بیان اینکه »کارفرمایان مستاصل به شعب سازمان 
مراجعه کرده‌اند ولی هیچ جواب قانع کننده‌ای در کار نیست« 
اضافه می‌کند: کارشناسان شعب مربوطه عنوان کرده‌اند که 
سیستم خود راساً این رقم را محاسبه کرده و ما هیچ نقشی 
در آن نداریم! به کارفرما نه تنها هیچ مدرک و مستندی بابت 
این مبلغ، دلیل و نحوه محاسبه آن نشان نداده‌اند بلکه توضیح 

شفافی هم در این مورد ارائه نکرده‌اند.
رئیس کانون هماهنگی شوراهای اسلامی کار غرب تهران 
ادامه داد: کارفرما اصلا پیشتر از وجود چنین چیزی آگاهی 
نداشته و حالا تنها راهی که نشان داده‌اند توافق بین کارفرمای 
آن کارگاه با رئیس شعبه یا معاونت بیمه‌ای سازمان بر سر مبلغ 
نهایی و واریز آن به حساب سازمان و یا مراجعه به هیات‌های 
بدوی مطالبات شعب جهت اعتراض و در نهایت ارائه‌ی 

دادخواست به دیوان عدالت اداری است.
این فعال کارگری با طرح این پرسش که »این رقم نجومی و 
هنگفت بابت چه چیزی دریافت می‌شود« افزود: قانون، حق 
بیمه مازاد مشاغل سخت و زیان آور را ۴ درصد مشخص 
کرده که برای کارگری که ۲۰ سال تمام در  شغلی سخت 
و زیان‌آور باشد با آخرین حقوق که مبنای آن کسر حق بیمه 

است، محاسبه می‌شود.
مستمری  محاسبه  زمان  می‌پرسد:سازمان  فرزعلیان 
بازنشستگی، براساس ماده ۷۷ قانون تامین اجتماعی، میانگین  
۲ سال آخر خدمت را لحاظ کرده و در فرمول محاسبه 
مستمری قرار می‌دهد؛ در نتیجه‌ی این محاسبه، مبلغ مستمری 
در نهایت ۱۵ درصد از آخرین حقوق مبنای کسر حق بیمه 
پایین‌تر است. پس چگونه با تغییر عنوان شغلی، حقوق 
کارگر از حداقل، به ۳ برابر آن افزایش و حق بیمه‌ی آن مطالبه 
می‌شود؟! چرا سازمان قدرت و انعطاف کارشناسی خود را به 
دست سیستم‌های کامپیوتری سپرده و هرگونه امکان اصلاح 
و انعطاف‌پذیری را از کارشناسان خود سلب کرده است؟ بنا 
نیست سیستم‌ها بلای جان انسان‌ها شوند و بهانه‌ای برای 
فرار از مسئولیتِ حرفه‌ای و فنی مدیران و کارشناسان باشند.

این فعال کارگری در پایان گفت: اقدام سازمان در این زمینه 
هیچگونه مبنای قانونی نداشته و باطل است؛ دستورالعملی 
به شماره ۱۷۷۷ مغایر با قانون و قابل ابطال در دیوان عدالت 
اداری است؛ بخشنامه ۲۷ آذرماه نیز با قانون مغایرات دارد 
و باید به سرعت باطل شود؛ نباید بازنشستگی کارگران را 
گروگان بگیرند تا به درآمدزایی برسند و کسری بودجه‌ خود 

را جبران کنند.

زمین‌های خالی در زنجان 
به نفع اهداف توسعه شهری 

تعیین‌تکلیف   می‌شوند

 دردسر »اصلاح عناوین شغلی« 
بلای جان کارفرما و کارگر

رفع کسری بودجه صندوق تامین اجتماعی 
با  اصلاح عناوین شغلی؟!
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 اعلانات-رییس اتاق بازرگانی زنجان در نودمین 
جلسه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی 
استان عنوان کرد؛ خواستار عدالت در خاموشی ها 
هستیم چرا که نباید جبران خاموشی استان‌های دیگر 

بر دوش صنایع استان زنجان باشد.
به گزارش روابط عمومی اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی زنجان نودمین جلسه شورای 
گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان با 
موضوع ناترازی انرژی با حضور استاندار زنجان، 
دادستان و جمعی از مسئولین استانی صبح امروز در 

سالن جلسات اتاق بازرگانی برگزار شد.
صمد یوسفی اصل؛رییس اتاق بازرگانی زنجان در ابتدای 
این جلسه با اشاره به کسری  ۲۰ تا ۳۰ درصدی 
در حوزه انرژی در کشور اظهار کرد: این ناترازی 

مشکلاتی در واحدهای تولیدی ایجاد کرده است.
وی تصریح کرد: تعطیلی برخی واحدهای تولیدی، 
کاهش کیفیت محصولات، از دست رفتن بازارهای 
واحدهای تولید، کاهش بهره‌وری و تبعات اجتماعی 

از جمله این مشکلات است.
یوسفی اصل با اشاره به اینکه کاهش بهره‌وری تبعات 
اجتماعی در مجموع باعث بیکاری می شود، گفت: 
برای حل این بحران، انجام اقدامات فوری و بنیادین 

احساس می‌شود.
رییس اتاق بازرگانی زنجان با بیان اینکه اگر بحران 
ناترازی انرژی به همین شکل ادامه یابد، سال‌های 
آینده  شاهد پیامدهای به مراتب شدیدتری خواهیم 
بود، یادآور شد: افت درآمدهای ارزی، رکود اقتصادی 
و کاهش بیشتر ظرفیت تولید صنایع و نیز افزایش 
بیکاری برخی از پیامدهای قابل پیش‌بینی این بحران 

هستند.
وی در پایان افزود: خواستار عدالت در خاموشی‌ها 
هستیم چرا که نباید جبران خاموشی استان‌های دیگر 

بر دوش صنایع استان زنجان باشد.
استاندار زنجان بر لزوم تشکیل کارگروهی برای 
بررسی دلایل و راهکارها در خصوص ناترازی انرژی 
در استان تاکید کرد و گفت: این کارگروه باید متشکل 
از بخش خصوصی، شرکت های فعال و دستگاه‌های 
خدمات‌رسان بوده و ریز مسایل این موضوع مورد 

بررسی قرار گیرد.‌
محسن صادقی در جلسه شورای گفت‌وگوی دولت 
و بخش خصوصی که با موضوع ناترازی انرژی 
برگزار شد، اظهار کرد: خوشبختانه استان زنجان 
پیشنهادهای خوبی از سرمایه‌گذاران خارجی و داخلی 

در حوزه برق دارد.
وی با بیان اینکه زمین مناسب برای تحقق این 
موضوع نیز وجود دارد، تصریح کرد: مدیریت این 
بخش‌ها و نیز اولویت‌دهی در ارایه تسهیلات بانکی به 
سرمایه‌گذاران برخی از مشکلات در این زمینه است.
استاندار زنجان در ادامه به نشست استانداران با رئیس 
جمهور اشاره و بیان داشت: بحث ناترازی انرژی در 
استان‌ها از مهمترین موضوعات این جلسه بود که بنا 
شد مدیریت این قطعی‌ها به استان‌ها واگذار شده و 
هر استان متناسب با شرایط و اولویت‌ها در این زمینه 

تصمیم‌گیری کند.
صادقی با بیان اینکه در برخی از استان‌ها میزان تولید 
برق با میزان سهم آنها توازن و تناسب ندارد، به لزوم 
افزایش سهمیه انرژی استان اشاره کرد و گفت: به 
دنبال این هستیم که مازاد تولید به افزایش سهمیه در 

استان منجر شود.
وی با اشاره به وجود پنج هزار و ۴۰۰ باغ شهر در  
زنجان تاکید کرد: لازم است مقدار مصرف از برق و 

گاز این باغشهرها نیز مدیریت شود.
وی به برخورد با واحدهای فعال در زمینه استخراج 
رمز ارزها تاکید کرد و افزود: همچنین ترویج فرهنگ 
کاهش مصرف در واحدهای تجاری و مسکونی نیز 

در تامین انرژی واحدهای تولید موثر است.
صادقی با اشاره به افزایش اختیارات استانداران در 
دولت جدید اذعان کرد: این موضوع سبب شده تا در 
برخی حوزه‌های نظیر حوزه انرژی بتوانیم مسایل را به 

صورت استانی و واقع‌بینانه‌تر دنبال کنیم .
استاندار زنجان با اشاره به اینکه واحدهای تولیدی 
و صنعتی در سه سطح میزان سرمایه‌گذاری، تعداد 
سرمایه‌ای  حوزه  به  وارده  آسیب‌های  و  کارگر 
دسته‌بندی می‌شود؛ خاطرنشان کرد: این دسته‌بندی‌ها 
می‌بایست بر اساس عمق، شدت و گستره و محاسبه 
شرایط آسیب‌ها طبقه‌بندی شده و با مشارکت خود 

واحدها انجام شود.
صادقی با تاکید بر مدیریت خاموشی‌ها در زنجان 
گفت: قطعی‌ها باید بر اساس جدول اعلام قبلی 
باشد.استاندار زنجان ادامه داد: ورود بخش خصوصی 
و تصمیم‌گیری موثر در مسایل حقوقی مانند موضوع 
مالیاتی و اقساط و تسهیلات بانکی که گریبان‌گیر 
بخش صنعت می‌تواند در حل مسائل کمک کند...

ادامه در ستون روبرو

وی در پایان یادآور شد: هماهنگی بین دستگاه‌های 
خدمات‌رسان سبب اخذ تصمیمات اصولی، مدیریت 
بهینه و حل برخی مشکلات واحدها در زمینه ناترازی 
انرژی می‌شود. نایب رییس اتاق بازرگانی زنجان با 
اشاره به توسعه نیروگاه‌های تجدیدپذیر در استان گفت: 
امیدواریم بتوانیم از ظرفیت‌ها استفاده کرده و استان 
زنجان را به عنوان قطب انرژی خورشیدی در کشور 
معرفی کنیم.علیرضا آدمی نایب رییس اتاق بازرگانی 
زنجان در نودمین جلسه شورای گفت‌وگوی دولت 
و بخش خصوصی استان زنجان با بیان اینکه مشکل 
ناترازی انرژی در حوزه گاز و برق بالاست، گفت: 
در کمیسیون اقتصادی اتاق بازرگانی زنجان جلسات 
متعددی برای برون رفت از مشکلات این موضوع در 

واحدهای تولیدی و صنایع برگزار شده است.
وی تصریح کرد:یکی ازراه‌حل‌ها توسعه نیروگاه‌های 
تجدید پذیر درسطح استان می‌باشد.علیرضا آدمی با 
تاکیدبراینکه یکی ازوظایف اتاق بازرگانی فرهنگسازی 
وآموزش است،تصریح کرد:تولیدکنندگان نیزمی‌بایست 
در قضیه تولید انرژی ورود کنند .نایب رییس اتاق 
بازرگانی زنجان با اشاره به انتظارات تولیدکنندگان از 
مسئولین افزود: اعطای زمین‌های با قیمت مناسب و 
تخفیفی و نیز ارائه تسهیلات کم‌بهره و طولانی مدت به 
سرمایه‌گذاران و تولیدکنندگان برخی از خواسته‌های این 
قشر است.آدمی ادامه داد: امیدواریم بتوانیم از ظرفیت‌ها 
استفاده کرده واستان زنجان را به عنوان قطب انرژی 
خورشیدی در کشور معرفی کنیم.وی به افزایش 
هزینه‌های برق وگازواحدهای تولیدی و کارخانه‌ها 
اشاره وبیان کرد: افزایش تعرفه‌ها می‌بایست حداقل 
از یک ماه قبل شفاف‌سازی و اطلاع‌رسانی شود تا 
واحدها بتوانند با برنامه‌ریزی به فعالیت خود ادامه داده 
و این هزینه‌ها را تامین کنند.حبیبی؛ مدیرعامل شرکت 
جی‌تی آی پارسیان در این جلسه با بیان اینکه امروز 
نگران ناترازی گاز هستیم و در حوزه برق مشکلی 
نداریم، گفت: چرا که  سرمایه‌گذاری بسیار زیادی 
در حوزه برق انجام داده و یک نیروگاه خود تامین با 
بهره‌وری بالا ایجاد کرده‌ایم. وی با بیان اینکه بهره‌وری 
انرژی این واحد از محل نیروگاه خود تامین ایجاد شده 
است،گفت: نیازی به برق شبکه نداریم چرا که برق 
مورد نیاز را خودمان با کیفیت قابل قبول تامین می‌کنیم.
حبیبی ادامه داد: با پیش‌بینی سرمای هوا در فصل 
زمستان و افزایش قطعی گاز دو ژنراتور دیزلی کرایه و 
در کارخانه جی تی آی پارسیان نصب کردیم تا بتوانیم 
گوشه ای از مشکلات این واحد تولیدی در خصوص 
ناترازی انرژی در خصوص قطعی گاز و گازوئیل 
را جبران و حل کنیم.مدیرعامل شرکت جی تی آی 
پارسیان خاطرنشان کرد: نیازمند حمایت و همراهی 
مسئولین با واحدهای تولیدی در خصوص تامین 
سوخت جایگزین گاز از جمله تامین گازوئیل هستیم.
تقی لو قائم مقام شرکت ایران ترانسفو با بیان اینکه در 
فصل زمستان با توجه به کمبود گاز و گازوئیل تنها 
مازوت در دسترس است که مشکلات خاص خود را 
دارد، گفت: انتظار حمایت ویژه مسئولین از صنایعی با 
بهره‌وری بالا و مصرف انرژی کمتر را داریم.وی با بیان 
اینکه شرکت ایران ترانسفو با مصرف برق ۳ مگاواتی 
و اشتغال ۴ هزار و۵۰۰ نفر یک محصول استراتژیک 
زیرساختی تولید می کند، اذعان کرد: طبق دستورالعمل 
توانیر این شرکت سه روز در هفته می‌بایست به اندازه 
۹۰درصد کاهش مصرف داشته باشیم که عملا به 
دلیل مشتریان خارجی، صادرات و تعهدات این مسئله 
امکان‌پذیر نیست و این شرکت را با مشکل خواهد 
کرد.مدیر عامل شرکت پارس سوئیچ با بیان اینکه این 
شرکت در حوزه فشار قوی در ایران انحصاری است، 
گفت: این شرکت با مصرف برق کمتر از یک مگابایت 
با۷۵۰  نیرو فعال است.وی با تاکید بر اینکه این شرکت 
یک چهارم فروش سالانه را از شرکت توانیر طلب 
دارد، افزود: همچنین تعرفه‌ها در حوزه انرژی نیز نسبت 
به سال گذشته افزایش ۳۰ درصدی داشته که انتظار 
داریم با افزایش هزینه‌ها خدمات ارائه شده متناسب 
شود.سلیمانی نژاد؛ مدیرعامل شرکت گاز استان نیز 
گفت:به جد  پیگیر حل مشکل انرژی در استان هستیم.
وی با اشاره به شرایط خاص امروز تصریح کرد:  در 
حال حاضر باید با همراهی دستگاه‌های مرتبط  این 
مشکلات را حل کنیم.این مسئول سوخت جایگزین 
و افزایش سهم انرژی استان را از راهکارهای حل 
مشکلات واحدهای تولید در موضوع ناترازی انرژی 

مطرح کرد.
نباتچیان، رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت استان 
زنجان نیز با بیان اینکه امروز تولیدکنندگان به سختی 
مشغول فعالیت هستند، گفت: عدم ارائه تسهیلات 
مناسب ، تامین ارز، گرانی انرژی و نیز وجود مسائل 
مالیاتی برخی از مشکلات تولیدکنندگان است.وی 
افزود: به داد صنعت استان برسید چرا که تولید تنها 
عامل سرپا نگاه‌داشتن کشور است.نباتچیان در پایان به 
تشکیل شورای صنعت در استان اشاره کرد و گفت: 
این شورا با حضور سرمایه‌گذاران  واحدهای تولیدی 
بزرگ، متوسط و خرد و به دبیری استاندار زنجان 

تشکیل خواهد شد.

عدالت را  در خاموشی ها
 رعایت کنیم

ادامه از ستون روبرو رییس اتاق بازرگانی زنجان:

اعلانات-مراسم دومین گرامیداشت 
روز ملی و جهانی زیتون در سالن 
همایش بین‌المللی مهرانه با حضور 
مسئولان کشوری و استانی برگزار شد.

دومین مراسم گرامیداشت روز ملی 
و جهانی زیتون به‌شکل مشترک با 
نمایندگی  کشور،  وزارت  همکاری 
استان  ایران در  امور خارجه  وزارت 
زنجان، سازمان جهاد کشاورزی استان 
اتاق  و  زیتون  ملی  شورای  زنجان، 
بازرگانی استان به منظور معرفی ظرفیت 
و جایگاه استان زنجان در تولید زیتون، 
ارائه انواع فرآوری‌ها و ارزیابی تولید 
کیفی این محصول با تکیه بر رعایت 
استانداردها در سالن همایش مهرانه 
برگزار شد. نکته جالب توجه موضوع 
اینجاست این جلسه حدود 4 ساعت 

برگزار شد. 
یونسکو، 26 نوامبر را »روز جهانی زیتون« نام گذاری 
کرده است و بر همین اساس، هر سال کشورهای 
تولیدکننده زیتون که عضو شورای جهانی زیتون نیز 
به شمار می روند، در این روز دستاوردهای شاخص 

خود را عرضه می‌کنند.
شاخه درخت زیتون نماد صلح و دوستی است و 
یونسکو این روز را با هدف پایداری حفاظت از 
محیط زیست و تلاش‌های جهانی برای مقابله با 

تغییرات اقلیمی نام‌گذاری کرده است.
ناگفته نماند زنجان به‌خاطر دارا بودن شهرستان طارم، 
به‌عنوان قطب تولید زیتون در کشور شناخته می‌شود 
و اکثر زیتون در کشور تولید همین استان است. البته 
متأسفانه این زیتون به صورت خام از زنجان خارج 
می‌شود و فرآوری به صورت حرفه ای صورت 
نمی‌گیرد که اگر این امر صورت بگیرد قطعا شاهد 

پویایی اقتصاد استان خواهیم شد.
میزان تولید روغن در ایران 17 هزار تن است

محمد مهدی برومندی، معاون امور باغبانی وزارت 
اینکه  بیان  با  همایش  این  در  کشاورزی  جهاد 
کشورمان 70 هزار هکتار باغ زیتون دارد، اظهار 
داشت: پیش‌بینی ما تولید 150 هزار تن زیتون در 
سال جاری است هر چند که در گذشته 250 هزار 

تن تولید هم داشته است.
وی با بیان اینکه ایران جزو کشورهای عضو شورای 

بین المللی زیتون است، تصریح کرد: ریاست این 
شورا در سال 2024، به ایران رسیده است.

به گفته برومندی سهم روغن زیتون در ایران با وجود 
ارزش غذایی بسیار بالای آن پایین و سرانه مصرف 

آن 200 گرم است.
معاون امور باغبانی وزارت جهاد کشاورزی با تاکید 

بر اینکه توسعه باغات زیتون خیلی مهم نیست،ابراز 
داشت:وظیفه ما افزایش تولید در سطح است و از آن 

مهم‌تر تولید پایدار است.
برومندی با اعلام اینکه باید تلاش شود سرانه مصرف 
روغن زیتون در کشور افرایش یابد، عنوان کرد: میزان 

تولید روغن در ایران 17 هزار تن است.
وی افزود: در حال حاضر زنجان استان نخست کشور 
در حوزه زیتون است و 43 درصد تولید زیتون کشور 

را برعهده دارد.
البته ناگفته نماند امسال سطح زیر کشت زیتون در 
استان زنجان 20 هزار هکتار بوده است که 16 هزار 
هکتار آن بارور است، این میزان سطح زیر کشت 
امسال 12 درصد بیشتر از سال قبل است ولی با این 
حال میزان تولید زیتون در سال جاری 65 درصد 
به دلیل شرایط اقلیمی و افت درختان کاهش پیدا 

کرده است.
صنعت زیتون در ایران توجیه اقتصادی دارد

مهدی عباسی رییس شورای ملی زیتون ایران در ادامه 
به تشکیل فراکسیون زیتون در مجلس شورای اسلامی 
اشاره کرد و اظهار داشت: خروجی این حرکت، اعمال 
ممنوعیت واردات کنسرو زیتون بود و این تصمیم منجر 

به گشایش‌های خوبی شد.
ارزش افزوده زیتون 2.5 برابر برنج است

وی به سوء مدیریت موجود در حوزه آب اشاره کرد 
و افزود: موضوع انتقال آب قزل‌اوزن به اردبیل برای 

کاشت برنج در حالی مطرح شده که ارزش افزوده 
زیتون 2.5 برابر برنج است.

عباسی با تأکید بر اینکه بیش از 70 درصد زیتون 
تولیدی در ایران به صورت فله‌ای به فروش می‌رود، 
تصریح کرد: این اقدام ضمن کمک به بی هویت 
شدن فعالیت‌ها در حوزه زیتون، موجب ضرر 3 هزار 

میلیارد تومانی دولت و 8 هزار و 500 میلیارد تومانی 
تولیدکنندگان می‌شود.

وی بیان اینکه صنعت زیتون در ایران توجیه اقتصادی 
دارد، گفت: استان زنجان نزدیک 50 درصد زیتون 
کشور را تولید می کند و اکنون شمار واحدهای 
فرآوری زیتون در منطقه طارم از سه مورد در چند 

سال گذشته به 150 واحد افزایش یافته است.
قیمت  میانگین  ایران  زیتون  ملی  شورای  رئیس 
بین‌المللی فعلی روغن زیتون را 6.5 یورو اعلام کرد 
و گفت: تولیدکنندگان ایران با فراغ بال تولیدات خود 
را به 5.5 یورو می‌فروشند که مهر باطل بر توجبه‌پذیر 

نبودن صنعت زیتون در ایران است.
زیتون  بازارچه  بزرگ‌ترین  شدن  دایر  به  عباسی 
خاورمیانه در گیلان در چند سال اخیر اشاره و تاکید 
کرد: صنعت زیتون ایران در حالی توجیه‌پذیر شد که 
هیچ مبلغ حمایتی از دولت نگرفت که عامل فساد 

شود.
در صادرات فرآورده‌های زیتون ضعیف عمل 

کردیم
حسین محمدی معاون هماهنگی امور اقتصادی 
استاندار زنجان از دیگر سخنرانان این برنامه بود که 
برندسازی را از دیگر الزامات توسعه زیتون در استان 
دانست و اظهار داشت: در این مورد پیشنهادهایی هم 
رسیده است که باید پیگیری شود تا بخشی از مشکل 

بازاریابی محصول زیتون حل شود.

به گفته محمدی تسهیلات از دیگر مشکلات و 
چالش‌های توسعه صنعت زیتون در استان است که 
با توجه به محدودیت منابع در استان زنجان وزارت 
جهاد کشاورزی باید در ارائه تسهیلات کم بهره به 

فعالان این صنعت تلاش‌هایی انجام دهد.
وی با بیان اینکه در صادرات فرآورده‌های زیتون به 

خصوص روغن زیتون عملکرد قابل 
قبولی نداریم، گفت: در این زمینه باید 
را  فرآوری شده  تولید محصولات 

توسعه دهیم.
معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار 
زنجان با بیان اینکه بیش از 28 درصد 
از اراضی باغی استان زنجان مختص 
زیتون است، عنوان کرد: 99 درصد این 
محصول در استان در طارم کشت و 
برداشت می شود از این رو رویداد ملی 
و جهانی زیتون هم باید در مهد این 

محصول یعنی طارم برگزار شود.
در ادامه برنامه رضا زبیب سفیر ایران در 
اسپانیا در ارتباط ویدیو کنفرانسی گفت: 
شورای بین اللمللی زیتون از نهادهای 
قدیمی مستقر در اسپانیاست و در طول 
سال دوره های تخصصی مختلفی را 

در حوزه محصول زیتون برگزار می  کند.
به گفته رضا زبیب بیش از 60 درصد زیتون در اتحادیه 
اروپا در اسپانیا تولید می شود و این کشور 17 درصد 
سهم تولید زیتون را در دنیا به خود اختصاص داده 

است.
وی با بیان اینکه در این کشور حتی پسماند فرآوری 
زیتون نیز مورد استفاده قرار می گیرد،تصریح کرد:در 
اسپانیا در فناوری های مرتبط با زیتون با تکیه بر توان 
دانشگاهها و مراکز تحقیقاتی کارهای مختلفی انجام 
شده است و می توان با تقویت مناسبات دوطرفه از 

این ظرفیت ها بهره گرفت.
زنجان بزرگترین تولیدکننده زیتون در کشور 

سخنران دیگر این برنامه صمد یوسفی اصل رئیس 
اتاق بازرگانی زنجان با اشاره به اینکه دنیا به سرعت 
در حال تغییر است از این رو باید در کشت، برداشت، 
فرآوری و تجارت زیتون به روش های نو توجه کرد 

و از روش های سنتی فاصله گرفت.
وی با بیان اینکه زنجان بزرگترین تولید کننده زیتون در 
کشور است، تصریح کرد: این افتخار حاصل زحمات 

کشاورزان زحمتکش از گذشته تا امروز است.
رییس اتاق بازرگانی زنجان برگزاری همایش را از 
اهداف و راه‌کارهای کمک به تغییر نگاه‌ها به حوزه 
زیتون دانست و افزود: در این حوزه باید از تجربیات 
متخصصان داخل و خارج و همچنین کشاورزان 

استفاده شود.

گفتنی است درپایان مراسماز 10 برندی که محصولات 
خود را به این همایش عرضه کرده بودند از سه برند 

برتر تجلیل به عمل آمد.
همینطور در قسمتی از این برنامه امیر تاجیک خواننده 
خوب کشورمان چند قطعه موسیقی معروف خود را 

برای حضار اجرا کرد.

روز ملی و جهانی زیتون در زنجان برگزار شد


